Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
«Комплексный центр социального обслуживания населения

Обоянского района Курской области»

ПРОТОКОЛ № 4

заседания рабочей группы по противодействию коррупции
в ОБУСО «КЦСОН Обоянского района»

г. Обоянь 23 сентября 2024 г.

Присутствовали:

Члены рабочей группы, для осуществления мероприятий по
противодействию коррупции ОБУСО «КЦСОН Обоянского района» в составе:

Председатель комиссии: Минакова Людмила Анатольевна — заместитель
директора;

Секретарь: Руднева Наталья Николаевна -  инспектор по кадрам;

Члены комиссии:
- Смирнова Елена Анатольевна -  специалист по охране труда;
- Кононова Наталья Владимировна -  главный бухгалтер;
- Шевердина Лариса Николаевна -  заведующая отделением
№ 4 социального обслуживания на дому граждан пожилого
возраста и инвалидов.

Повестка дня:

1. Об изменениях в законодательстве по противодействию коррупции.
2. Реализация антикоррупционных мероприятий, направленных на

профилактику и противодействие коррупции. Анализ обращений граждан на
предмет наличия в них информации о фактах проявления коррупции в
Учреждении.

3. Проверка соблюдения сотрудниками Учреждения правил внутреннего
трудового распорядка, а также других локальных актов, касающихся
соблюдения антикоррупционных требований.

4. Анализ и оценка информации о законности, целесообразности, оо
обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности
расходов на закупки, обеспечении прозрачности процедур закупок.

Слушали:

1. По первому и третьему пунктам заслушали доклад Минаковой Людмилы
Анатольевны -  заместителя директора, которая рассказала об изменениях в
законодательстве по противодействию коррупции в 2024 г. Изменения,
касающиеся соблюдения госслужащими требований к служебному поведению и
требований об урегулировании конфликта интересов (Указ Президента РФ от
25.01.2024 г. №71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента РФ»).
Изменения связаны с расширением перечня оснований для проведения
заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта
интересов.

По третьему пункту случаев нарушения правил внутреннего трудового
распорядка, касающихся соблюдения антикоррупционных требований в
Учреждении не зафиксировано.

2. Во второму пункту слушали Рудневу Наталью Николаевну -  инспектора
по кадрам, которая довела до сведения работников Учреждения следующую
информацию о мероприятиях по предупреждению коррупции в Учреждении, в
том числе:

- активация работы по формированию у работников отрицательного
отношения к коррупции, предание гласности каждого установленного факта
коррупции в Учреждении;

- формирование негативного отношения работников к дарению подарков в
связи с исполнением ими служебных обязанностей;

- недопущение работниками поведения, которое может восприниматься
окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие
принять взятку или как просьба о даче взятки.

В Учреждении за истекающий период не поступало обращений от
работников и граждан, состоящих на обслуживании, о случаях коррупционных
проявлений и склонения к совершению коррупционных нарушений.

3. По четвертому пункту заслушали доклад Кононовой Натальи
Владимировны -  главного бухгалтера, о результатах проведенного внутреннего
анализа и оценки информации о законности, целесообразности, об
обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности
расходов на закупки. По результатам анализа выявлено, что процедуры закупок
осуществляются в установленном порядке, преимущественно с использованием

конкурентных способов определения поставщика, исполнителя, что
обеспечивает прозрачность процедур закупок и наличие существенной экономии
бюджетных средств.

Постановили:

1. Учесть во внимание все изменения в законодательстве по
противодействию коррупции.

2. По результатам работы сформировать отчет о проделанной работе за
2024 г.

Голосовали: «за» - единогласно -  5 человек;
«против» - нет.

Председатель комиссии

Секретарь

Члены комиссии:

Л.А. Минакова

Н.Н. Руднева

Н.В. Кононова

Е.А. Смирнова

Л.Н. Шевердина